
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ЗАВРШЕН ИСПИТ И ПОДГОТОВКА НА 
ДИПЛОМСКА РАБОТА 

2. Код ЛД328 
3. Студиска програма Тригодишни стручни студии по медицинско-

лабораториска дијагностика 
 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

УКИМ – Медицински факултет 
Учествуваат сите катедри учеснички во студиската 
програма 
 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година / 
семестар 

Година  Трета 
(III)  

Семестар  Шести 
(VI) 

7 Оптовареност со предметот 
изразена во ЕКТС кредити 

4,5 

8. Наставник (во случај на 
повеќе наставници 
назначен одговорен 
наставник) 

одговорен наставник – по избор на студентот 
*наставата ја изведуваат сите наставници од Табела 8.1 и 
8.2 по избор на студентот, по менторски систем 
 

9. Јазик на кој  се изведува 
наставата 

Македонски  

10. 

Неопходни предуслови за 
слушање и полагање на 
предметот 

Неопходни предуслови за избор на тема и ментор се 
положени сите задолжителни испити од втора година и 
остварени 140 ЕКТС кредити и потпис од предметот 
ОСНИР.  
За да пристапи кон одбрана на трудот студентот треба да 
ги има положено сите предвидени испити и положен 
испит по предметот ОСНИР 

11. Цели на предметната 
програма (компетенции) и 
резултати од учењето: 

Цел: студентот самостојно да напише и одбрани завршен 
дипломски труд од област на медицинско-лабораториска 
дијагностиката. 
Резултати: По изготвениот и одбранет стручен труд 
студентот треба да има развиени: општи способности за 
сомостојност во работата и стручното усовршување; 
предметно- специфични способности  – систематски 
приод кон конкретен проблем од струката, презентирање 
и бранење на стручни резултати. 

12. Детална содржина на 
предметот по поглавја и 
единици со резултатите од 
учење за секое поглавје 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Завршниот испит претставува самостоен стручен труд на 
студентот  во кој тој ќе се запознае со методологијата на 
изготвување на стручен труд во областа. 
Во зависност од избраната тема, по завршување на 
практичниот и/или теоретски дел, студентот по 
спроведување на истражувањето, под менторство, го 
подготвува завршниот испит во форма која генерално ги  
содржи следниве поглавја: вовед, теоретски и /или 
експериментален дел, резултати и дискусија, заклучок и 
користена литература.  
По завршената изработка на трудот и одобрението од 
менторот, се закажува јавна одбрана. Јавната одбрана се 
реализира пред членови на комисија во следен состав: 
претседател на комисија и двајца членови на комисијата, 
од кои едниот е ментор на трудот. Во скратена форма, 



 
 
 
 
 
 

студентот ги презентира главните аспекти на трудот, а 
потоа одговара на прашањата кои ги поставуваат 
членовите на комисијата. По завршување на јавната 
одбрана, членовите на комисијата се повлекуваат и 
донесуваат одлука дали завршниот испит е положен, 
даваат соодветна оцена и поднесуваат записник.  

13. Заемна поврзаност на 
предметите 

Поврзан со сите предмети од студиската програма 

14. Детален опис на наставните 
и работните методи за 
предметот 

Методи на учење: клиничко истражување, методи на 
пишан текст и усна презентација.  

15. Вкупен расположив фонд 
на време 

135 часа 

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 
часови  

/ 

16.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа: часови 

/ 

16.3. Пракса: часови  / 
 
17. 

Други форми на активности 17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови 65 часа 
17.3. Домашно учење - задачи 70 часа 

18. Услов за потпис  Положени испити од студиската програма за Медицинско-
лабораториска дијагностика 

19. Начин на оценување      
19.1. Тестови: бодови / 

 
19.2. Семинарска работа/проект, презентација 

писмена и усна: бодови 
/ 

19.3. Завршен испит: бодови / 
 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 
 60 - 68 бода 6 (шест) (E) 
69 - 76 бода 7 (седум) (D) 
77 - 84  бода 8 (осум) (C) 
85 - 92 бода 9 (девет) (B) 

93 - 100 бода 10 (десет) (A) 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Студентска анонимна евалуација за 
предметот, наставниците и соработниците кои 
учествуваат во изведувањето на наставата 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

По избор, соодветно на темата 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

По избор, соодветно на темата 

      

 


